
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA / IFSP 
 

Portaria nº BRA.0097/2021, de 18 de agosto de 2021 

 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1202/IFSP, de 2 de março de 2021 e 

pela Portaria nº 3.903, de 4 de novembro de 2015,  RESOLVE: 

 

Art. 1º  DESIGNAR os membros a seguir relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Planejamento do Retorno Seguro das Atividades Presenciais 

do Câmpus Bragança Paulista: 

 

Representantes Docentes: 

• André Marcelo Panhan - DAE / Informação e Comunicação 

• Cristina Correa de Oliveira - GETI / Informação e Comunicação 

• Iára Leme Russo Cury - Cursos Técnicos Integrado ao Ensino Médio / Formação Geral 

• Jefferson de Souza Pinto - Cursos Superiores / Gestão 

• Marcos Alexandre Fernandes - Controle e Processos Industriais 

• Rosalvo Soares Cavalcante Filho - CAE / Informação e Comunicação 

• Sergio Ricardo Pachedo - Curso Técnico Concomitante e Subsequente / Controle e Processos 

Industriais 

 

Representantes  Técnicos-Administrativos 

• Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi - Coordenadoria Sociopedagógica 

• Camila Fátima dos Santos – Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

• Daniel Gandia – Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

• Evanilton Marques de Lima – Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

• Leandro Piazzon Correa – Técnico de Laboratório 

• Mayara Fernanda Oliveira Lima Rodrigues – Coordenadoria de Biblioteca 

• Valdislaine Maria da Silva – Técnico de Laboratório 

• Vinicius Sorroche da Silva – Técnico de Laboratório 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA / IFSP 
 

Representante Discentes 

• Julio Cesar Maniezzo Barboza - Cursos Técnicos Integrado ao Ensino Médio (TMEC) 

• Mateus Victor Gross de Almeida - Cursos Superiores (ECA) 

• Rodrigo de Oliveira Pinheiro - Curso Técnico Concomitante e Subsequente (TCMI) 

• Tadeu Wohlers Gambaro Lima - Pós-Graduação (GETI) 

 

Representantes de Pais do Estudantes 

• Gilberto Pimentel - pai do estudante Vitor da Silva Pimentel (TELE) 

• Natali Andrea Rojas Bravo – mãe da estudante Nycole Bravo Dias Pereira (TINF) 

• Patricia Maria Rodrigues Arsenios – mãe da estudante: Nicole Rodrigues Arsenios  (TELE) 

 

Art. 2º  Esta Comissão tem como objetivos elaborar e acompanhar a execução do 

Plano de Retorno das Atividades Presenciais do Câmpus Bragança Paulista com base nas diretrizes 

que serão disponibilizadas, complementando o Protocolo de Biossegurança do IFSP, bem como 

do município e considerando dados da região para a segurança da comunidade. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 17 de agosto de 

2022. 

 

 

 

 

ANDRÉ MARCELO PANHAN 

Diretor-geral em Exercício 


		2021-08-18T15:53:26-0300
	ANDRE MARCELO PANHAN:26478446824




